B.-\RR\ D<>(;.\!{ ':\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇAO

Ano 2023 Plenário das Deliberações

RECEBIDO

2 4 ABR 2023
X Requerimento
D Indicação Nº. 031/2023

~
D Moção

Ass.:

~utor: Vereador PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO (PEDRO FILHO) - PSD.

Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e
?eliberação do Plenário, que seja encaminhado expediente ao Chefe do Poder Executivo
~unicipal, REQUERENDO que envie a esse Gabinete, no prazo legal, as seguintes
· nformações:

1. Quantos são os alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino que
eomprovadamente têm a renda familiar mensal inferior a 2 (dois) Salários-Mínimos e que
1 . d , ossm oença:

a) Ocular?
b) Auditiva?

2. O Município possui convênios firmados com o Estado de Mato Grosso
ylou a União para a distribuição de óculos e/ou aparelhos auditivos aos alunos da Rede

unicipal de Ensino que possuem renda familiar inferior a 2 (dois) Salários-Mínimos?

JUSTIFICATIVA: Objetiva-se e justifica-se a apresentação da presente
' emanda uma vez que a requisição de informações em tela, visa subsidiar projeto de nossa
utoria em trâmite nessa Casa Legislativa. Nesse sentido, faz-se necessário saber quantos dos
~lunos da Rede Municipal de Ensino, tem doença ocular e/ou auditiva, assim como quantos
meles estão inseridos em lares com renda familiar inferior a 2 Salários-Mínimos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças, em 24 de abril de
2023.

;\provado por Unanimid~cle
c!e veraa1 ore~ prn3~~t~s
oni sess o ordin<"Mia do
Die; o J.j JoZ._3

(Pedro Filho) - Vereador - PSD
Relator da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br